Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta

Katedra českého jazyka a literatury

Fenomén Podkarpatské Rusi v české meziválečné literatuře

Phenomenon of Subcarpathian Ruthenia in Czech interwar
literature

Vedouci diplomové práce
Doc. PaedDr. Jaroslava Hrabáková, CSc.

Autor
Pavel Čingl
Vinohradská 90, Praha 3
Český jazyk a literatura - dějepis
Prezenční studium

Rok dokončeni
2009

Čestné prohlášeni

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval
samostatně s použitím uvedené literatury. ^

( S c u f L . . í ] L t Á
Praha
11. 6. 2009

2

Za cenné metodické rady při psáni této diplomové práce
děkuji pani doc. Jaroslavě Hrabákové a panu dr. Bohdanovi
Zilynskému - za pomoc při zpracováváni úvodni kapitoly
týkajici se historie Podkarpatské Rusi.

3

Obsah

Obsah 4

1.1 Úvod 6

2.1 Podkarpatská Rus - vývoj koncem 19. a první poloviny 20.
století (do roku 1945) 8

3.1 Tematika Podkarpatské Rusi v české literatuře 17
3.2 Vladislav Vančura - „Poslednísoud" 19

3.3 Ivan Olbracht - „Země bez jména" 21

3.4 Ivan Olbracht - „Nikola Šuhaj loupežník" 23

3.4.1 Ohlas vydání „Nikoly Šuhaje loupežníka" 27

3.5 Ivan Olbracht - „Hory a staletí" 37

3.6 Ivan Olbracht - „Golet v údolí" 39

3.7 Stanislav Kostka Neumann - „Enciány s Popa Ivana " 42

3.8 Stanislav Kostka Neumann - „Československá cesta" 45

3.9 Karel Čapek- „Hordubal" 47

3.10 Josef Knap - „Puszta " 49

3.11 Julius Komárek - „Lovy v Karpatech" 52

3.12 Tematika Podkarpatské Rusi v dalších dílech meziválečné literatury 54

4 .1 podkarpatoruská kraj ina 57

4.1.1. Kompozice přírodního prostoru a mimoliterární prvky 59

5.1 Prostor lidského života 62

6.1 Básník reportérem (Stanislav Kostka Neumann) 63

6.2 Balada v podkarpatském prostředí (Karel Čapek) 70

6.3 Osud Rusínů ve světě (Vladislav Vančura) 73

6.4 Hledání nového domova (Josef Knap) 78

6.5 Pomezí mýtu a reality (Ivan Olbracht) 82

6.6 Mezi beletrií a literaturou faktu (Julius Komárek) 94

7.1 závěr 97

4

„ „ , 99 8.1 Resume
100 8 .2 Summary
102 9.1 Seznam použité literatury

5

1.1 Úvod

V této diplomové práci se budeme věnovat české
meziválečné literatuře s tematikou Podkarpatské Rusi.
Položíme si otázku, zda a jak se podkarpatoruská tematika
objevila v české literatuře, zda byla pouze módnim trendem či
nezbytným či nutným fenoménem meziválečné literatury, který
šel ruku v ruce s připojením Podkarpatské Rusi k
Če skoslovensku.

Bliže prostudujeme osudy jednotlivých autorů, kteři téma
Podkarpatské Rusi zbeletrizovali, jejich cile, záměry, s nimž
psali o Podkarpatsku. Všimneme si různých úhlů pohledu,
autorů pišicich o daném tématu. Pozastavíme se nad různými
literárními útvary, tim jak rozliční autoři zpřitomnili
čtenáři Podkarpatskou Rus a zanechali jeji otisk i pro dalši
generace čtenářů.

Tematikou Podkarpatské Rusi jsem se zabýval již v
předchozích seminárních pracích. Zájem o Podkarpatskou Rus u
mě vzbudil PhDr. Bohdan Zilynskyj, CSc. z Katedry dějin a
didaktiky dějepisu Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy.
Podkarpatská Rus je opomíjeným tématem českých dějin, i když
v poslední době začinaji některé odborné publikace o
meziválečném spojeni Československa a Podkarpatské Rusi
vycházet.

Podobně tomu je i v oblasti české literatury - tematika
Podkarpatské Rusi se velmi často zapomíná. Jediným známým
autorem je Ivan Olbracht, u nějž se především připomíná
„Nikola Šuhaj loupežník", i když se daným tématem zabýval v
několika svých knihách. Lze připomenout případná dramatická
zpracováni práci Ivana Olbrachta - „Balada pro banditu",
„Marijka nevěrnice", „0 smutných očich Hany Karadžičové" či
„Golet v údoli".
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Rád bych touto prací přispěl k povědomí, že Podkarpatská
Rus sice byla jen meziválečnou epizodou, avšak v českých
dějinách a české literatuře zanechala stopu, kterou bychom
měli znát a neměli bychom na ni zapomínat.

Vyjdeme od historické faktografie, ať z vývoje
Podkarpatské Rusi ve druhé polovině 19. století a počátkem
20. století, prostudujeme i životopisy jednotlivých autorů,
jejich putování po Podkarpatsku, vztahu k němu a záměry,
s nimiž psali o Podkarpatské Rusi.

Těžiště práce bude spočívat v analýze knih
s podkarpatskou tematikou, syntéze mnohých faktů a následné
komparaci jednotlivých témat - člověk, přiroda, zvyky a
další. Na základě získaných faktů bych chtěl doložit, že
Podkarpatská Rus nebyla pro Čechy jen 201etou epizodou, ale
že má stále co řici i současnému čtenáři a neměla by
zaniknout v propadlišti dějin.
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2.1 Podkarpatská Rus - vývoj koncem 19. a první poloviny 20.
století (do roku 1945)

Historie Podkarpatské Rusi je svázána s několika
milníky, které její historii obohatily a dokázaly ji na
určitou dobu přivést k západnímu světu. Podkarpatská Rus byla
v české meziválečné literatuře více než fenoménem spíše novou
hvězdou, která přinesla nová témata, pro československý
národ1, jenž ji postupně objevoval.

Již jen název „Podkarpatská Rus" s sebou přináší mnohé
problémy. Území Podkarpatské Rusi bylo z hlediska
národnostního složení už v 19. století velmi heterogenní.
Spolužití tří kmenů na Podkarpatské Rusi (Bojků, Lemků a
Huculů) jako původních obyvatel, dále Rusů, Ukrajinců, Maďarů
a Poláků přinášelo, pokud jde jen o jméno, velké problémy
malého území. Oficiálním názvem vycházejícím ze saint-
germainské smlouvy byla Podkarpatská Rus, Maďaři však územi
nazývali Ruská Krajina, Rusové Zakarpatská Rus, Ukrajinci
Zakarpatská Ukrajina <51 kvůli možnému nařčeni z politické
agitace Zakarpatsko a posledním názvem bylo Podkarpatsko,
využívané jako tozSi fenó 1 Lcjové pojmenování pro teto územi ,
To nám dokládá, že vývoj v této části východní Evropy a

později části ČSR nemohl být a nebyl jednoduchý, když
propukaly spory byť jen o název. Sám Ivan Olbracht nazval
toto územi bez jména, „Ta země jest ještě bez jména. Či, lépe
řečeno, má jich příliš moc, aby je mohla míti." (Olbracht,
1932, 73). Název „Podkarpatská Rus" akceptovala i Ústava
republiky Československé 2, následně tzv. mnichovská dohoda
přišla s názvem Karpatská Ukrajina a po rozpadu SSSR v roce
1991 se název ustálil na Zakarpatské Ukrajině.

1 V meziválečné době budu ve své diplomové práci používat pro obyvatele ČSR pojmenování Čechoslováci,
československý národ, lid atd., tj pojmenování, které prosadili T. G. Masaryk a E. Beneš do československé
ústavy z února 1920. „Preambule: My, národ československy.. . ." (Beneš, 1920, 352)

... nedílnou součástí tohoto celku j e s t . . . samosprávné území Podkarpatské Rusi... (tamtéž)
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Podkarpatoruské území patřilo v dobách Rakousko-Uherské
monarchie pod správu Uherska, i když počátkem 40. let Ludovit
Št úr spolu s Bohušem Nosákem Nezabudovem plánovali ohledně
národnostní otázky možnost připojení Zakarpatí ke Slovensku
(slovakistický proud se projevoval ponejvíce v okolí Prešova,
kde působil rusínský duchovní a literát Alexandr Duchnovič).
Tato idea však nebyla schůdná pro budapešťskou vládu, která
všemožnými způsoby bránila spojování nemaďarských menšin.
Revoluční rok 1848 se dotkl i Rusínů. Idea revoluce přinášela
do Evropy autonomní nálady, ty přijali za vlastní jen

[…]

výstřelkem, ale opravdovým fenoménem v české literatuře.

Jak jinak bychom mohli hodnotit snahu Karla Čapka, Ivana
Olbrachta, Vladislava Vančury a mnohých dalších světově
uznávaných spisovatelů, kteři zachovali krásu Podkarpatské
Rusi ve svých dilech.

Někteří z autorů se na Podkarpatskou Rus sami vydali,
aby zachytili hodnověrně tamějši atmosféru, sami zažili a
pocítili podkarpatoruského ducha a stavěli svá díla na
reálných faktech, o nichž se osobně přesvědčovali.

Tematika Podkarpatské Rusi prolnula mnoho literárních
žánrů - připomeňme reportáž, román, románovou baladu,
povídky, pohádky, literaturu faktu. Vyjdeme-li z žánrové
skladby, zaznamenáme, že prakticky každý čtenář, jemuž nová
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literární látka nebyla tematicky odtažitá, se mohl setkat
s Podkarpatskou Rusí a prožít její příběh.

Široké tematické spektrum všech prostudovaných knih
sleduje snahu o co nejkomplexnějši obraz tohoto koutu
republiky - většina autorů sledovala nejen přírodu, ale i
lidský prostor - města, zvyky, náboženství, sociální skladbu
obyvatelstva, jejich problémy a řešeni (viz Čapek, Olbracht
či Vančura).

Typickým tématem meziválečné doby spojeným s tematikou
Podkarpatské Rusi byl problém názvu Podkarpatské Rusi,
československá ústava sice zakotvila pojmenováni
„Podkarpatská Rus", ale obyvatelstvo jak tamější, tak české
si na toto pojmenováni nenavyklo. Proto, jak piše Ivan
Olbracht v knize „Země bez jména": „Ta země jest ještě bez

jména. Či, lépe řečeno, má jich příliš moc, aby je mohla

míti." (Olbracht, 1932, 73)
Tajemný rozpor mezi realitou a fikci; na jedné straně

geografickou blízkosti, na druhé straně časovou vzdálenosti a
mýtické bezčasi to byly faktory nesouc! fenomén Podkarpatské
Rusi: „Jak žili staří Slované Kosmova věku?? Netřeba pro

poučení choditi do listinných pramenů. Takhle žili(tamtéž,
13) .
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8.1 Resumé

Do české literatury vstoupila Podkarpatská Rus
v meziválečné době po svém připojeni k Československu v roce
1919. Dané tematice se věnovala řada autorů (Čapek, Olbracht,
Vančura a dalši).

Někteří z nich podnikli cestu na Podkarpatskou Rus, aby
dokázali českému čtenáři lépe přiblížit tamějši život.

Podkarpatská tematika prolnula širokým spektrem
literárních žánrů (povidka, román, balada, pohádka atd.)

Meziváleční autoři zpracovali rozličné náměty
z Podkarpatské Rusi - život, města, zvyky, sociální situaci a
především přírodní prostor, dotvářející nejen kulisu lidskému
prostoru, ale také samostatnou dějovou linii (viz Olbracht).

Výrazným, spojujícím rysem knih je snaha představit
dosud neznámou Podkarpatskou Rus československému čtenáři.

Podkarpatské prostřed! bylo československému čtenáři
velmi vzdálené, avšak mýtické bezčasi pozitivně ovlivnilo
čtenářskou percepci. Vztah reality a mýtu (synchronní vznik
mýtu na reálných základech) dovedl k dokonalosti Ivan
Olbracht.

Autoři se však nevěnovali jen přirodnimu prostoru, ale
také prostoru lidskému, tiživé sociální situaci vedouc!
v některých připadech až k emigraci či důsledky emigrace.

Nejcharakterističtější rysy meziválečné literatury o
Podkarpatské Rusi a situaci na Podkarpatské Rusi jsou ústy
Ivana Olbrachta „Ta země jest ještě bez jména. Či, lépe

řečeno, má jich příliš moc, aby je mohla míti." (Olbracht,
1932, 73), „Nářadím jest motyka. Neboť pluh zde ještě nebyl

vynalezen ... Jak žili staří Slované Kosmova věku?? Netřeba pro

poučení choditi do listinných pramenů. Takhle žili."

(Olbracht, 1932, 13).
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8.2 Summary

The Subcarpathian Ruthenia entered the Czech literature
in the period of the time between the wars after its
annexation to Czechoslovakia in 1919. A lot of authors were
attracted by this topic (Čapek, Olbracht, Vančura and
others).

Some of them realized a trip to the Subcarpathian
Ruthenia to be able to bring the Czech readers near the life
in this region.

The Subcarpathian subject matter penetrated a wide
spectra of the literary genres (a story, novel, ballad, fairy
tale, etc.)

The interwar authors novelized various motives from the
Subcarpathian Ruthenia - its life, towns, habits, social
situation and above all the space of its nature creating not
only a background to the human space but also an individual
storyline itself (see I. Olbracht).

An outstanding connecting feature of the books is a
tendency to introduce the Subcarpathian Ruthenia to the
Czechoslovak readers.

The Subcarpathian world was strange to the Czech readers
but the mythical "withouttime" atmosphere effected the
reader's perception in a positive way. The relationship
between the reality and myth (a synchronical birth of a myth
on the base of the reality) was brought to the perfection by
Ivan Olbracht.

The authors didn't pay attention to the space of the
nature only, but to the human space, to an oppressive social
situation -leading (in some cases) even to the emigration- or
to consequences of the emigration, too.

The most characteristic features of the interwar
literature about the Subcarpathian Ruthenia and the situation
there are - per os of Ivan Olbracht: „ The country that has
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still been without any name. Or better said, it has too many
of them to have them." (Olbracht, 1932, 73), „ The tool is a
hoe because the plough hasn't been invented here yet. How did
the Old Slavs at the time of Kosmas live?? There is no need
to search some advice in the documentary origins. They lived
in this way." (Olbracht, 1932, 13).
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