## **Diplomová práce**

**Student : Pavel ČINGL**

**Obor : ČJ – D**

**Název práce v českém jazyce : Fenomén Podkarpatské Rusi v české meziválečné literatuře**

**Název práce v anglickém jazyce : Phenomenon of Subcarpatian Ruthenia in Czech interwar literature**

**Vedoucí diplomové práce: Doc. PaedDr. Jaroslava Hrabáková, CSc.**

### **Posudek vedoucího diplomové práce :**

Motivace vzniku práce je mezioborová, vychází ze studia historického a tento aspekt ji v mnoha ohledech kladně ovlivňuje. Mám na mysli zejména úvodní kapitolu, kde se na základě historických pramenů rekapituluje osudy území, které se na počátku 20. století stalo součástí Československa.

Podoby literárního zachycení Podkarpatské Rusi sleduje autor chronologicky v dílech, která měla ve své době značný literární ohlas a jako celek mohou dnes být nesporně vnímána jako reprezentativní. Olbrachtovo dílo má v tomto kontextu postavení špičkové a jeho zpracování se autorovi zdařilo. Ohlas vydání Nikoly Šuhaje vychází z originálních pramenů, kde se upatňují nejen aspekty literární, ale i politické, které ozřejmují vztah mladého státu k získanému území. Jako přínosný se jeví i pohled S.K. Neumanna, jeho věcný postoj, který kontrastuje s románovým Hordubalem a kaleidoskopem názorů dalších autorů. Zde se otevírá prostor pro odlišení zásadních odlišností pojetí žánrového, kde se podařilo zachytit oscilaci mezi mytičností na jednom pólu a věcností na pólu druhém.

Diplomant prokázal schopnost samostatně interpretovat rozsáhlý materiál, uvědomit si jeho hodnoty dobové i nadčasové. Práce má v některých partiích nadstandardní úroveň a zasloužila by si publikaci.

**V Praze ..... dne 27. srpna 2009**

**podpis vedoucího dipl. práce**

**Doporučuji k obhajobě a hodnotím výborně.**